
2023학년도

왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-10 예산액 262,359,000

제2023학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 216,970,000원"을 "세입·세출 각각 262,359,000원"으로 한다.

2이돈수 2023년 04월 10일 13시 27분 51초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 262,359 216,970 45,389 20.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 540 9,390 3.5

학생복지/교육격차 해소 11,509 55,210 21

기본적 교육활동 2,470 47,697 18.1

선택적 교육활동 21,469 39,642 15.1

교육활동 지원 6,771 27,461 10.4

학교 일반운영 2,630 80,459 30.6

학교 재무활동 0 2,500 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,345 240,859 91.8

자체수입 학부모부담수입 0 16,206 6.1

자체수입 행정활동수입 100 850 0.3

기타수입 전년도이월금 1,944 4,444 1.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 240,859 197,514 43,345

1.지방교육행정기관이전수입 240,859 197,514 43,345

1.교육비특별회계전입금수입 240,859 197,514 43,345

1.교육비특별회계전입금 240,859 197,514 43,345

1.학교운영비전입금 189,214 189,214 0

2.목적사업비전입금 51,645 8,300 43,345
(성립전_1추)[초]교육복지사업운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,590,000원 * 1교 =
13,590,000

(성립전_1추)[유]누리과정지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방금연실천학교운영

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)영양상담실 시설비 : 5,785,000원

 * 1교 =
5,785,000

(성립전_1추)[초]돌봄교실간식비 : 2,464,000

원 * 1교 =
2,464,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교무선망 추가 구축비 : 

6,271,000원 * 1교 =
6,271,000

(성립전_1추)전북e학습터모델학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

2.자체수입 17,056 16,956 100

1.학부모부담수입 16,206 16,206 0

1.수익자부담수입 16,206 16,206 0

1.급식비 16,206 16,206 0

1.급식비 15,567 15,567 0

2.우유급식비 639 639 0

2.행정활동수입 850 750 100

1.기타행정활동수입 850 750 100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 700 100

1.이자수입 800 700 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 4,444 2,500 1,944

1.전년도이월금 4,444 2,500 1,944

1.순세계잉여금 4,444 2,500 1,944

1.순세계잉여금 4,444 2,500 1,944

1.순세계잉여금 4,444 2,500 1,944 순세계잉여금(초) : 2,158,910원*1회= 2,159,000

순세계잉여금(유) : -215,640원* 1회= -215,000

세입합계 262,359 216,970 45,389
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,390 8,850 540

1.교직원 복지 및 역량강화 9,390 8,850 540

1.교직원역량강화 8,850 8,850 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]학습동아리운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]배움과성장운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 540 0 540

1.[초]교직원생일기념 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540 생일기념물품구입 : 30,000원*18명*1회= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,210 43,701 11,509

1.급식 관리 36,131 30,346 5,785

1.학교급식운영 36,131 30,346 5,785

1.[초]급식재료구입비 23,867 23,867 0

1.급식용식재료비 23,867 23,867 0

2.[초]우유급식비 639 639 0

1.우유급식비 639 639 0

3.[초]급식운영비 5,300 5,300 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.연료비 1,500 1,500 0

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 240 240 0

6.[초]학교급식환경개선비 5,785 0 5,785

1.일반수용비 5,785 0 5,785
(성립전_1추)영양상담실설치 : 5,785,000

원*1실=
5,785,000

2.보건관리 16,431 12,907 3,524

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,935 5,435 3,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 235 235 0

1.학생복지비 235 235 0

3.[초]보건실운영 3,700 700 3,000

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동신장체중측정기 : 

1,000,000원*1대*1회=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대*1회=
2,000,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)약물오남용및흡연예방인형극

관람 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*1회

=
50,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,496 7,472 24

1.[초]먹는물관리 2,466 2,442 24

1.일반수용비 2,466 2,442 24 수질검사료 : 24,000원*1회= 24,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,030 4,030 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,030 4,030 0

3.학생복지 2,648 448 2,200

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,950 0 1,950
(성립전_1추)마음으로읽는세상강사비 : 

70,000원*3학급*10회=
2,100,000

마음으로읽는세상강사비 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)마음튼튼몸튼튼건강생활지원

 : 100,000원*1명*1회=
100,000

마음튼튼몸튼튼건강생활지원 : 50,000원*3

회=
150,000

2.학생복지운영 448 448 0

1.[초]졸업앨범제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 47,697 45,227 2,470

1.교과 활동 35,397 31,777 3,620

1.교과활동지원 6,900 4,400 2,500

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]두드림학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*14주*5

시간=
2,450,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.과학 교과활동 4,984 4,984 0

1.[초]교과운영 1,034 984 50
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,034 984 50 차량임차료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학습준비물지원 3,950 4,000 -50

1.학습준비물 3,950 4,000 -50 실험실습재료 : -50,000원*1회= -50,000

3.체육 교과활동 3,820 2,700 1,120

1.[초]교과운영 3,820 2,700 1,120

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,520 2,400 1,120
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*1대

*5회=
1,120,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 766 766 0

1.[초]교과운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 14,827 14,827 0

1.[유]교과운영 4,424 4,424 0

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,024 1,024 0

4.학습준비물 100 100 0

5.학생복지비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,620 4,620 0

1.기간제근로자인건비 4,620 4,620 0

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]교육환경개선 2,100 2,100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[유]직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.[유]학생복지운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

8.[유]우유급식비 183 183 0

1.우유급식비 183 183 0

2.창의적 체험활동 12,300 13,450 -1,150

1.자율활동 6,300 6,300 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,670 4,670 0

1.[초]현장학습 4,670 4,670 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,670 4,670 0

3.동아리활동 480 480 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 50 1,200 -1,150

1.[초]진로계획활동 50 1,200 -1,150

1.교육운영비 50 1,200 -1,150 체험및교육용품 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

4.선택적 교육활동 39,642 18,173 21,469

1.방과후학교 운영 33,979 12,510 21,469

1.방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.[초]교과프로그램 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 6,924 1,260 5,664

1.[초]돌봄교실운영 6,724 1,260 5,464

1.전기요금 800 0 800 (성립전_1추)전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 5,924 1,260 4,664
(성립전_1추)교육재료 및 운영비 : 

440,000원*5월=
2,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*88일*14명= 2,464,000

2.[초]돌봄전담사운영 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

200,000원 *1교=
200,000

3.유치원방과후과정운영 24,255 8,450 15,805

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,905 0 14,905

1.기간제교원인건비 13,472 0 13,472
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

12,156,790원* 1교=
12,157,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,315,000원 *1회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,433 0 1,433
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,432,920원*1교=
1,433,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,950 6,950 0

이돈수 2023년 04월 10일 13시 27분 54초 11 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.[유]혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]누리과정지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영용품구입 : 6회*150,000

원=
900,000

2.독서활동 5,130 5,130 0

1.독서활동운영 5,130 5,130 0

1.[초]도서구입 4,740 4,740 0

1.도서구입비 4,740 4,740 0

2.[초]도서관운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 27,461 20,690 6,771

1.교무업무 운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,730 2,730 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,230 1,230 0

1.[초]안전교육 1,230 1,230 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학습지원실 운영 12,831 6,060 6,771

1.정보화실운영 12,831 6,060 6,771

1.[초]정보화업무 운영 6,060 6,060 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0 정보화물품구입 : 44,000원*1회= 44,000

프린터토너구입 : -44,000원*1회= -44,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 0 6,271

1.일반수용비 822 0 822
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

회=
850,000

케이블구축비 : -28,000원*1회= -28,000

2.비품구입비 5,449 0 5,449 무선AP구입비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*3대*1회=
5,421,000

3.[초]전북e학습터모델학급 500 0 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)학생간식비 : 50,000원*2회= 100,000

4.교육여건 개선 8,800 8,800 0

1.교육환경개선 8,800 8,800 0

1.[초]교실환경개선 8,800 8,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 80,459 77,829 2,630

1.학교기관 운영 33,775 32,740 1,035

1.부서기본운영 18,650 17,400 1,250

1.[초]교장실운영 7,400 7,150 250

1.여비 1,500 1,250 250 관내외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,710 6,510 200

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,000 1,800 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,540 3,740 800

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 4,000 3,200 800 관내외출장여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

2.병설유치원기본운영 15,125 15,340 -215

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,300 5,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 7,451 7,666 -215

1.일반수용비 7,451 7,666 -215 소규모수선 : -215,000원*1회= -215,000

3.[유]유치원운영 538 538 0

1.일반수용비 138 138 0

2.여비 400 400 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]먹는물관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

6.[유]공기청정기관리 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

2.시설 장비 유지 44,984 43,389 1,595

1.학교시설장비유지 44,984 43,389 1,595

1.[초]공공요금및제세공과금 17,459 17,459 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,959 5,959 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,322 5,058 264

1.일반수용비 5,322 5,058 264 학내망유지보수용역 : 22,000원*12월= 264,000

4.[초]시설일반관리 14,731 13,400 1,331

1.일반수용비 14,431 13,100 1,331 소규모수선 : 1,331,000원*1회= 1,331,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,988 1,988 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0
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1.일반수용비 3,984 3,984 0

7.[초]페기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]실습지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 262,359 216,970 45,389

이돈수 2023년 04월 10일 13시 27분 54초 16 전라북도교육청 왕궁남초등학교


